
6.4. PUBLICAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - PJPI/TJPI/SLC/737115 

6.5. Extrato Nº 63/2018 - PJPI/TJPI/SLC 737335 

MENOR PREÇO, CONSIDERANDO O VALOR GLOBAL DO LOTE, mediante as condições estabelecidas neste Edital.
SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Data: 20/07/2018.
Horário de abertura da sessão: 08:00 horas (horário de Brasília/DF)
Horário da disputa (fase de lances): 09:00 horas (horário de Brasília/DF)
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br
Licitações-e BB: 726718.
Órgão Realizador: Tribunal de Justiça de Estado do Piauí.
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Praça Des. Edgard Nogueira, s/n, Centro Cívico, Bairro
Cabral, em Teresina, Piauí, CEP 64.000-830.
Sítio do TJ/PI: www.tjpi.jus.br
Horário de expediente: 07h às 14h (horário local)
Pregoeiro: Paulo Dias Ferreira da Silva - Portaria (Presidência) nº 88/2018, de 11/01/2018.
Equipe de apoio: Rafael Lima Martins e Pauline Daniel de Oliveira - Portaria (SEAD) nº 693/2018, de 07/06/2018.
Telefone/Fax: (86) 3215-4440 / (86) 3216-7450.
E-mail: cpl1@tjpi.jus.br
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de alimentação preparada e
semipreparada - Refeições do tipo almoço/jantar/quentinha executiva, coffee breaks, coquetel, lanches, frutas e polpas de frutas Anexo I, II, III e
IV, do Termo de Referência 86/2018 (0542114) a serem servidas aos magistrados, servidores, e demais participantes dos diversos eventos,
sessões, reuniões prolongadas, e projetos realizados pelo Poder Judiciário Estadual e suas Unidades Administrativas.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Dias Ferreira da Silva, Pregoeiro, em 05/07/2018, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0552460 e o código
CRC EADB31C3.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 5/2018 - PJPI/TJPI/SLC
PROCESSO SEI: 18.0.000012447-4.
OBJETO: Contratação de serviços de suporte técnico e atualização de versões e manutenção da solução para captura audiovisual de Sessões
Plenárias e Audiências, gravação Digital, armazenamento, gerenciamento e disponibilização destas informações por meio digital e textual para
consulta.
REQUERENTE: Secretaria de Tecnologia, Informação e Comunicação - STIC.
RECURSOS: Tribunal de Justiça - 040101
TERMO DE RATIFICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO
Considerando as alterações realizadas para adequação contratual,
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, os termos das informações do procedimento da lavra da CPL-2/TJ/PI (18.0.000012447-4)
presentes na Justificativa Nº 74/2018 - PJPI/TJPI/SLC (0478544), Despacho Nº 33108/2018 - PJPI/TJPI/SLC (0511458), Informação Nº
17583/2018 - PJPI/TJPI/STIC (0541402) e Despacho Nº 39186/2018 - PJPI/TJPI/SLC (0542912), cuja finalidade foi levantar as razões que
conduziram a escolha da contratação direta por inexigibilidade de licitação de serviços de suporte técnico e atualização de versões e
manutenção da solução para captura audiovisual de Sessões Plenárias e Audiências, gravação Digital, armazenamento, gerenciamento e
disponibilização destas informações por meio digital e textual para consulta., conforme as especificações constantes no Termo de Referência 85
(0542019), com fundamento no inciso I, Art. 25 da Lei nº 8.666/93, recepcionando o Parecer Nº 950/2018 - PJPI/TJPI/SCI (0485249), Parecer
Nº 1114/2018 - PJPI/TJPI/SAJ (0499488) e Manifestação Nº 2613/2018 - PJPI/TJPI/SAJ (0548741).
DETERMINO a regularidade do procedimento, considerando que restou configurada a situação de inexigibilidade de licitação, a fim de dar
continuidade ao processo da contratação solicitada, cuja despesa total importará em R$ 320.063,15 (trezentos e vinte mil e sessenta e três reais
e quinze centavos) anuais. DETERMINO ainda, seja encaminhado, para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça TJ/PI), o extrato de
ratificação deste ato, como condição para sua eficácia, no prazo estabelecido no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93; via de consequência; sejam
enviados os respectivos autos à Secretaria de Orçamento e Finanças para providenciar empenhamento da despesa, evitando, atrasos e
burocracias desnecessárias, chamando à ordem o Processo Administrativo, respeitados os prazos legais.
Providenciem-se os encaminhamentos como determinado, publique-se o extrato na forma disciplinada pela Lei de Licitações e Contratos.
Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Vice-Presidente, em 05/07/2018, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0552300 e o código
CRC BA31B4E5.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 90/2018 - PJPI/TJPI/SLC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18.0.000026034-3
Contratante: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101
CNPJ/CONTRATANTE:06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SANESER SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ/CONTRATADA:01.602.049/0001-87
OBJETO/RESUMO: A prestação dos serviços de CONTROLE DE PRAGAS URBANAS incluindo desinsetização, descupinização, desratização e
remoção de pássaros e morcegos nas áreas internas e externas das dependências utilizadas pelos órgãos do Poder Judiciário Estadual,
referente ao LOTE 01 - POLO TERESINA, nas áreas abrangidas e a respectiva localização relacionadas no Anexo I e IV do TR, de acordo o
Edital do Pregão Eletrônico nº 09/2018, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
DO VALOR: O valor total, estimado, deste contrato é de R$ 23.947,99 (vinte e três mil novecentos e quarenta e sete reais e noventa e nove
centavos) para 1º Grau de jurisdição.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA:
Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto nº 5.450/2005, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº
168/11, de 25.01.11; nos preceitos de Direito Público; supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado e vincula-se aos termos do Edital donPregão Eletrônico nº 09/2018/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8468 Disponibilização: Quinta-feira, 5 de Julho de 2018 Publicação: Sexta-feira, 6 de Julho de 2018

Página 17

TJ
Realce

TJ
Realce



7. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO737244 

8. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

8.1. PAUTA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL PLENO - 16 DE JULHO DE 2018737209 

18.0.000001832-1; da proposta vencedora da CONTRATADA.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Unidade Orçamentária: 040101 - Tribunal de Justiça; FONTE: 18 - Fundos de Recursos Especiais; Ação Orçamentária: 2083 - Custeio
Administrativo de 1º Grau; Classificação Funcional Programática: 0206100812083; Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
- PJ.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, a partir da publicação do extrato contrato no Diário da Justiça
TJ/PI.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ WILLIANS DE ARAÚJO SILVA, Usuário Externo, em 05/07/2018, às 10:32, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Vice-Presidente, em 05/07/2018, às 11:40, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 0540011 e o código
CRC 60F35802

TERMO DECOOPERAÇÃO TÉCNICA Nº52/2018. PROCESSO SEI Nº: 18.0.000015794-1.CONVENENTE: Tribunal de Justiça do Estado do
Piauí.CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05. CONVENIADO: Município de Piracuruca.CNPJ Nº: 06.553.887/0001-21.OBJETO: Estabelecimento de
mútua cooperação entre os partícipes, visando a instalação da Justiça Itinerante no Município de Piracuruca, nos termos da Lei n 5.711, de
18/12/2007.VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018.ASSINAM
PELOCONVENENTE: José James Gomes Pereira - Presidente, em exercício do TJ-PI ePELOCONVENIADO: Raimundo Alves Filho, Prefeito do
Município de Piracuruca-PI.

Serão apreciados na 35ª sessão Ordinária de julgamento de caráter administrativo do Tribunal Pleno, a ser realizada no dia 16.07.2018, às 09h
(nove horas), os expedientes administrativos pautados abaixo. Os processos constantes desta pauta de julgamento, que não forem julgados,
ficam automaticamente incluídos na pauta ordinária administrativa seguinte, independentemente de nova publicação.
OS RELATÓRIOS DOS PROCESSOS OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO CONSTANTES DESTA PAUTA SERÃO INCLUÍDOS EM ATÉ 48
HORAS ANTES DA SESSÃO NO PROCESSO ELETRÔNICO (SEI) 18.0.000029942-8
I - PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES CONTRA MAGISTRADOS
01. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DE MAGISTRADO Nº 2017.0001.010328-7
Requerido: Francisco das Chagas Ferreira
Advogados: Ítalo Franklin Galeno de Melo (OAB/PI 10531) e outros
Relator: Des. Edvaldo Pereira de Moura
Publicado em 24.05.2018 - ADIADO
Publicado em 07.06.2018 - ADIADO
Pedido de vista em 18.06.2018 - Desembargador Ricardo Gentil Eulálio Dantas
Publicado em 20.06.2018 - ADIADO
02. PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 18.0.000005485-9
Requerente: Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Piauí
Requerido: Francisco das Chagas Ferreira, Juiz de Direito da Vara Única da Comarca de São Pedro do Piauí
Advogado: não consta
Relator: Des. Ricardo Gentil Eulálio Dantas
Publicado em 07.06.2018 - ADIADO
Pedido de vista em 18.06.2018 - Desembargador Edvaldo Pereira de Moura
Publicado em 20.06.2018 - ADIADO
03. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DE MAGISTRADO Nº 2017.0001.010179-5
Requerente: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Piauí
Requerido: Marcus Antônio Sousa e Silva, Juiz de Direito da Comarca de Guadalupe
Advogados: Ítalo Franklin Galeno de Melo (OAB/PI 10531) e outros
Relator: Des. Pedro de Alcântara da Silva Macedo
Publicado em 20.06.2018 - ADIADO
04. PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 17.0.00026949-2
Requerente: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Piauí
Reclamante: Ivana Policarpo Moita
Requerido: João Henrique Sousa Gomes, Juiz de Direito do Juizado Especial Cível e Criminal da Zona Sul 1 - Bela Vista - Anexo II
Advogados: José Norberto Lopes Campelo (OAB/PI 2.594) e outros
Relator: Des. Ricardo Gentil Eulálio Dantas
Publicado em 20.06.2018 - ADIADO
05. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DE MAGISTRADO Nº 2017.0001.008320-3
Requerente: Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Piauí
Requerido: Manoel de Brito Aragão, à época Juiz de Direito da 1ª Vara Criminal de Parnaíba
Advogados: não consta
Relator: Des. Fernando Lopes e Silva Neto
II - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - PRESIDÊNCIA
01. PROCESSO 18.0.000017324-6
Requerente: Presidência do Tribunal de Justiça do Piauí
Requerida: Elane Santana Bispo

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XL - Nº 8468 Disponibilização: Quinta-feira, 5 de Julho de 2018 Publicação: Sexta-feira, 6 de Julho de 2018

Página 18


